
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 29. april 2025 på Psykiatrisk 
Afdeling Vejle - Psykiatrien i Region Syddanmark. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Psykiatrisk Afdeling Vejle på Psykiatrien i Re-
gion Syddanmark. Forrige besøg var i 2016.  
Der er tale om en afdeling, der deltager i uddannelse af læger i introduktions- og ho-
veduddannelsesforløb i Psykiatri samt hoveduddannelse i Almen medicin, Neurologi 
og Akutmedicin. Afdelingen består foruden sengeafsnit i Vejle også af 3 lokal psy-
kiatriske afdelinger i hhv. Kolding, Fredericia og Vejle. Der er i perioder uddannel-
seslæger, som gør ophold her. 
Der var ved selvevalueringen ansat fem læger i introduktionsforløb i Psykiatri samt 
elleve læger i hoveduddannelsesforløb i Psykiatri og Almen medicin. Fordelingen 
mellem sidstnævnte grupper var ikke beskrevet i selvevalueringen eller rapporten. 
 
Ved selvevalueringen deltog sygehusledelsen samt et udvalg af afdelingens special-
læger og uddannelseslæger. Ingen af de i besøget deltagende uddannelsessøgende 
læger eller speciallæger havde kendskab til de uddannelsesmæssige forhold på de 3 
lokal psykiatriske afdelinger. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at der ved næste besøg 
skabes mulighed for inddragelse af perspektiver fra disse matrikler. 
Afdelingen har scoret seks temaer som utilstrækkelige, mens inspektorerne har vur-
deret tre temaer, nemlig “Akademiker”, “Forskning” og “Læringsmiljøet på afdelin-
gen”, som utilstrækkelige. Inspektorerne vurderer øvrige temaer tilstrækkelige, her-
under “Uddannelsesplan”, “Læring og kompetencevurdering” samt “Arbejdstilrette-
læggelse”, som afdelingen selv har scoret utilstrækkelige. Inspektorernes samlede 
vurdering er således mere positiv end afdelingens egen vurdering, om end nogle ud-
dannelsesforhold blev fundet utilstrækkelige. 
 
Inspektorerne beskriver en afdeling med et fokus på og vilje til uddannelse og et vel-
tilrettelagt introduktionsprogram. Supervision og undervisning beskrives at blive 
prioritet i det daglige, blandt andet gennem fast middagssupervision og supervision 
af afgående forvagt samt flere ugentlige undervisningstilbud. Der er ansat supervise-
rende psykoterapeutiske overlæger, og afdelingen opleves som værende i uddannel-
sesmæssig fremdrift. De yngre læger har mærket en positiv udvikling på uddannel-
sesområdet de seneste måneder forud for besøget.  
 
Inspektorerne peger dog på en række udfordringer, herunder varierende adgang til 
speciallæge-supervision mellem afsnit, udfordringer forbundet med fysisk spredning 
på flere matrikler og ubesatte stillinger. Læringsmiljøet skønnes at variere fra afsnit 
til afsnit, og det beskrives som værende en udfordring at varetage de mange opgaver 
i vagten, som er travl. Deltagelse i forskning opleves utilstrækkelig, og der er ikke 
fastlagt introduktion til forskning i uddannelsesforløbene. De resterende udfordrin-
ger ses afspejlet i indsatsområderne. 
 
Indsatsområderne fra sidste besøg i 2016 vurderes samlet set at være indfriet, idet 
læring og kompetencevurdering nu beskrives som tilstrækkelig, hvilket var et fokus-
område ved det forrige besøg. 
 



 Side 2 

Under besøget har afdelingen og inspektørerne aftalt fem indsatsområder: 
1. Vejledning (vejlederkursus til alle) 
2. Akademiker/forskning (introduktion til afdelingens forskning i introduktionspro-
grammet) 
3. Læringsmiljø (flowmaster i PAM mhp. aflastning af vagtforhold) 
4. Læringsmiljø (fysisk tilstedeværelse af speciallæge i alle afsnit) 
5. Arbejdstilrettelæggelse (reduktion af hyppighed hvormed ens funktion ændres på 
dagen, evt. ved oprettelse af læge med bufferfunktion) 
 
Sundhedsstyrelsen er enig i, at en mere hensigtsmæssig organisering af vagtforhol-
dene vil kunne øge læringsudbyttet og anbefaler derudover, at uddannelseslægerne 
på samtlige afsnit sikres tilstrækkelige supervisionsmuligheder. Sundhedsstyrelsen 
er i øvrigt enig i ovenstående indsatsområder, som vurderes at kunne optimere afde-
lingens uddannelse, og har efter modtagelse af rapporten været i kontakt med vide-
reuddannelsessekretariatet, som bekræfter at have indtryk af en overordnet positiv 
udvikling af afdelingens uddannelsesforhold.  
 
Afdelingen udviser således et stort engagement i den lægelige videreuddannelse og 
har formået at skabe et solidt fundament at bygge videre på. Sundhedsstyrelsen vur-
derer, at en målrettet indsats inden for de identificerede udviklingsområder kan bi-
drage til et yderligere, væsentligt løft af uddannelsesniveauet. 
Med relevant støtte fra sygehusledelsen og videreuddannelsessekretariatet er der til-
lid til, at afdelingen vil kunne realisere disse mål. 
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg om fire 
år eller snarest muligt derefter. 


